Job. 14.

b

c

d

Di.

XIX

bile. Ecce his verbis put humana pmitit in firmitas aperit ex quo sensu xps dixerit se esse in pte z patre in se. Ex eodē etiā sensu intelligit spū sanctū esse in vtroq; z singula psonarū in singulis: qz. s. in singulis est eadē plenitudo diuinitatis: z vnica similitudo nature: qz nō est maior diuina natura in aliq; harum psonarū: sed vnica z indifferētis nature sunt he tres psonae. Ideoq; altera in altera esse dicitur vt p̄dictū est. **Uñ Amb. p̄dictorū verborū sententiā nobis aperit sup eplam. ij. ad Cor. ait: Per hoc intelligitur pater esse in filio: z filius in patre: qz vna est eorū substantia. Vbi em̄ est vnitas: vbi nulla diuersitas. Ecce tribus illustriū viroꝝ testimonijs. s. Aug: hylarij Amb. in idē cōcurrētibus reuelatiōe spū sancti in eis loquētis: pte credere volētibus ostēdit: tñ quasi p̄speculū z in enigmatē: q̄liter accipiendū sit cum dicit: pater in filio esse: vel filius in patre: vel spiritus sanctus in vtroq;.**

I. Cor. 13.

Art. VIII.

Arguit p̄o

20

30

40

50  
Aug. Hylarius Ambro. vide in textu.

**Uñ pater pot̄ dici esse in filio z vna persona in alia.**

Einde q̄rit de h̄ qd̄ dicit [Et inde est qz p̄ dicit esse in filio zc.] Uideat em̄ qz fm̄ nullū modū dicēdi in ista pueniāt. Dicit em̄ p̄s in aliq; phicoꝝ accipiendū est q̄t modis aliqd̄ in alio dicitur vno qd̄e iḡt modo sicut digitū i manu z oino pres in toto. Alio nō sic totū in suis p̄tib; nō em̄ est p̄ter p̄tes totū. Alio mō sicut hō in aiali z ois sp̄s in genere et ois ps sp̄s in rōne sp̄i. Adhuc aut̄ sicut sanitas in calidis z frigidis z oino sp̄s in materia. Adhuc sicut in grecorū rege z omnino in primo motiuo. Amplius sicut in oprimo z omnino in fine. hic autem est cuius causa fit. Om̄ aut̄ marie p̄p̄ū est sicut in vase z oino i loco. Ex hoc accipit qz mō essendi aliqd̄ in alio dicit̄ his octo modis enūeratis vel nouē si vltim⁹ in duos diuidat̄: qz est loc⁹ sic vas z etiā loc⁹ nō sic vas sed immobilis q̄ simplr̄ est loc⁹: cōstat aut̄ qz nullo illorū modorū vna p̄sona est i alia: q̄ videt̄ qz simplr̄ vna nō sit in alia. Itē cū dicit̄: p̄ est in filio p̄positio cū sit trāsitiua necessario ipoztat aliquā distinctionē nō aut̄ est distinctio nisi fm̄ relationē origis: q̄ videt̄ qz notet auctoritatē p̄is ad filiū: cū aut̄ dicit̄ ecōuerso: fili⁹ est in p̄te eadē rōne notabit distinctionē z nō sub eadē rōne q̄ p̄mo. q̄ videt̄ qz nō eadē rōne p̄ est in filio z filius in patre z eadē rō est de spū sancto. Itē q̄z est vnū ad alterū vt distinctū apud distinctū neutrum illoꝝ est in altero: sed verbū ab eterno erat apud deū vt distinctū apud distinctū: q̄ videt̄ qz nunq; fuerit in p̄te nec p̄ in ipo z sic nihil est qd̄ hic d̄r. Itē duplicē bitudinē videt̄ ipoztare li in qñ d̄r p̄ esse in filio. s. vnitate essentie q̄ tagit̄ hic ab Hylario z Aug. z Ambrosio z etiā existētie relatiuorū quā tagit̄ Dam. vnū em̄ relatiuorū est i alio p̄ intellectu: q̄ videt̄ qz semel posita equoqe fm̄ duas bitudines vniat̄. Itē tres illustres doctores exponit̄ h̄ de vnitate essentie: z q̄ro in q̄bitudie sumat̄ ibi li in z dicam⁹ p̄ est in essentia diuina z fili⁹ est in eadē essentia aut̄ em̄ est sicut in toto qd̄ infra notat̄ aut̄ est sicut in forma vel sic in loco.

cōstat aut̄ qz nullo mō: q̄ li in nō notat bitudinē essentie hic z sic male exponit̄. Solo vdm̄ qz in vitate si cut dicitū est in obijciēdo p̄positio notat duplicē bitudinē. s. origis vel relatiōis z ydēp̄tatis essentie z q̄ ad illā q̄ est relatiōis nō eodē mō dicit̄ esse p̄ in filio z filius in p̄te z de spū sancto s̄lr̄ est. Ad primū vdm̄ qz nullo illoꝝ modorū sumit̄ hic in: qz p̄s ibi nō tangit modos qd̄ aliqd̄ est in aliq; nisi q̄ aliquā h̄nt similitudinē cū illo mō q̄ aliqd̄ est in alio sicut in loco: qz de illo solo ibi intendit̄: posset tñ licz remote reduci ad illū q̄ causatū est in cā: qz licet cā in diuis nō sit: est tñ ibi pot̄ tētia p̄ncipij. Ad aliud patz iā solo p̄ auidicta. Ad aliud vdm̄ qz li apud notat distinctionē p̄fecti z eq̄lis fm̄ modū significādi: qz in reb; corp̄alib; dicitū notat vicinitatē lateralē z illa vicinitas pot̄ eq̄litate tñ in diuis nō remouet qñ distinctorū vn⁹ possit esse i alio tñ p̄ intellectu p̄ncipij z ex̄tis de p̄ncipio/tū etiā per vnitate essentie: s; in corp̄alib; q̄ nō p̄nt esse vn⁹ essentie si distincta s̄nt: vey est qz seq̄t̄ conclusio illius rōnis.

Ad aliud vdm̄ qz licet p̄sona z essentia differat fm̄ modū significādi tñ realr̄ idē sunt: z iō etiā distinctio p̄sonalis z vnitas essēntialis vno termino significari qñq; p̄nt z nō est signū equoq̄: qz vnū accipit̄ in alio sicut etiā sup̄ explanatū est. Ad aliud vdm̄ qz nō p̄ prie d̄r p̄ est in essentia diuina: s; posset dici fili⁹ est in natura vel essentia p̄is vel ecōuerso vbi notaret̄ aliq; distinctio nō qd̄e essentie ad p̄sonā: s; p̄sonae ad p̄sonā q̄ secū est vnū in essentia. Si tñ p̄cedat̄ tūc vdm̄ qz p̄ positioni sufficit trāsitiō in mō significādi non in re: z ille modus significādi erit qz pater est in essentia sicut quis in quo est z essentia in patre sicut quo est in q̄s: z qz in differētia est in diuis inter q̄s est z q̄ est: iō p̄positio exponit̄ p̄ rei ydēp̄tate z hoc non pot̄ ad ali quē modorū p̄hi reduci: qz nec ipse omnes posuit: sed eos q̄ habebant similitudinē cū vltimo de q̄ntendebat vt dictum est.

Einde q̄rit de hoc qd̄ dicit [Natura intelligētie hūane rōne hui⁹ dicit̄ nō capit zc. s. a. Hoc em̄ videt̄ falsum qz sup̄ iij. distinctione data sunt filia vestigiū z imago ad hoc representandū. Ad hoc dicendū qz nullū simile representat sufficēter z hoc intrēdit Hylarius.

**An filius addat aliqd̄ super id quod accipit a patre.**

Einde q̄rit de h̄ qd̄ dicit [Nā si partē eiusdē q̄ genuit accepit neut̄ q̄ p̄fectus zc.] s. b. Hoc ei videt̄ falsū: qz aut̄ fili⁹ aliqd̄ addit sup̄ id qd̄ accipit a p̄te aut̄ nihil si addit nō totū p̄ habet qd̄ h; filius qd̄ hereticū est. si nihil addit: aut̄ q̄ totū z idem habet aut̄ nō totū z aliud. Si p̄mo mō: q̄ p̄ z filius sunt in toto idē qd̄ falsum est cū sup̄ negatū sit distinctiōe. iij. qz etiā nō s̄nt idē de⁹. Si aut̄ nō totū z aliqd̄ accipit tūc nō est eq̄lis z in essētia eadē cū p̄te qd̄ itēz absurdū est: q̄ videt̄ qz ille sermo q̄ hic dicit̄ sit falsus. Si forte dicas qz filius addit p̄rietatē que non est aliqd̄ sed ad aliqd̄. Cōtra si illā addit filius nō addit nisi ei qd̄ accipit a p̄te: essentia aut̄ accipit: ergo addit essentia: ergo p̄rietatē determinat essentiam/ qd̄ falsum est: quia sic essentia diuina filij nō esset patris essentia sic nec p̄sona filij est p̄is p̄sona: q̄ videt̄ qz nec addat aliqd̄ nec ad aliqd̄ z ita remanet penitus idē.

Solutio dicēdum qz filius nihil addit oino ei qd̄ accipit a patre nec tamē sequit̄ qz filius simpliciter sit idem patri: sed sequit̄ qz fili⁹ in accepto sit idem patri

Solutio

Ad primū

ad 2m z 3m

Ad 4m

Ad 5m

3

Art. IX.

Arg. in op̄positū.

Solo: Obiectio.

Solo.

¶ v

**Questiōis** z hoc verum est absolute. Si autē queris in quo ergo distinguatur pater z filius. Dicendū q̄ in eo q̄ ille est accipiens p̄ generationē ille autē dans z bec non distinguūt accipit ab eo a quo accipit: sed potius accipiente a dante: z ideo pater q̄ qz tm̄ accipit q̄ntus est ideo sequit̄ q̄ accipiens z dans sint eq̄les: qz v̄o ille dans iste accipiens ideo sequit̄ q̄ nō sunt idē sed alius z ali⁹ z p̄ hoc pater solutio.

**Arti. X.** An omne qd nascit nascitur ex duplici genere scz masculo z femina.

**Solutio** **R** **Solutio** **Solutio** **Solutio** **Solutio**  
 Indē q̄rit de hoc qd dicit̄ ibi [ Nō p̄ duplicē cōueniētiū generē cōiunctionē zc. ] s. c. Non em̄ oē qd generat / generat̄ insitiue vel p̄ duplicē cōueniētiū generū cōiunctionē. Et ad hoc dicendū q̄ Hilari⁹ loquit̄ hic de generatiōe viuū / sicut patz in ip̄o textu: viuū autē aut est sensibile aut vegetabile. In sensibili autē in omni eo qd est p̄fectū. i. qd ex se habet p̄ducere tale alterū quale est ip̄m necesse est q̄ sit duplex genus cōmixtū. i. masculus z femina qz in om̄i animali vt dicit̄ p̄hs est mas z femina nisi in anguilla in q̄ nunq̄ mas z femia apparuit: z iō etiā piscatores dicunt q̄ anguille de sup̄fluitate alioz piscū generant̄ quedā etiā imp̄fecta q̄ nō p̄nt p̄ducere tale alterū q̄lia sūt ip̄a q̄ nascūtur ex putrefactiōe vegetabile aut viuū p̄ insitiuā vturē cōualescit. i. p̄ vim insitā sibi: z ideo vna plāta inserit̄ in alia: qz sicut dicit̄ p̄hs. plāta vbiqz ip̄regnat z ip̄regnat̄ z istos duos modos hic remouet Hilari⁹ in generatiōe diuina in qua viuū nascit̄ in viuū.

**Arti. XI.** Unde cōtingit aliquid degenerare z que sint cause eius.

Indē q̄rit de h qd dicit̄ [ Dū naturā dei non degenerat zc. ] s. d. In q̄ ei degenerat natura: z ad hōdm q̄ degenerat mltis de causis. quarū vna z p̄cipua est q̄ generatio est de sup̄fluitate alimēti in q̄ originata est virtus formatiua ex virtute generatiua q̄ est in p̄e sicut notatū est sup̄ tertiuū distinctionē. v. z iō ḡnatio n̄ra q̄ est de assūptiōe alimēti vni⁹ ē assūptiōe alieni z sic degenerat efficit̄ qd n̄ p̄uēit diuine. Sillr̄ etiā nō idem in celo mouet ad generatiōe omniū: qz celū in constellatiōe nō eodē mō se bz sed cōtinuemūtādo sūtū z p̄portiones aspectuū mouet aliter z aliter. Tertiuū est q̄ nō eodē modo mobilis et cōmiscibilis est materia z illa omnia intendit̄ remouere a diuina generatiōe: q̄liter autē n̄ra sit noua z nouū accipiens sup̄ distinctiōe. viij. expeditū est.

**Ad id qd ceperat redit scz vt ostendat q̄ magnitudine alius aliū nō superat.**

Sed iam nūc ad p̄positū redeamus: cepto q̄ insistamus ostēdentes q̄ magnitudine nulla triū p̄sonaz aliā sup̄at: qz nulla maior alijs nec maior aliqd sunt due q̄ vna nec tres q̄ due nec maior de⁹ q̄ singuli horū. qz singul⁹ horū p̄fect⁹ ē: nec ē a quo crescat illa p̄fectio.

2

Ed iam nūc ad p̄positū redeamus zc. ] Nō incipit ostendere equalitatē magnitudis triū p̄sonarū per remotionē partis generis speciei materie z cōtempatiōis a diuinis z hoc facit in p̄ma parte huius partis. In sc̄da obijcit̄ contra ibi [ Nō autē videt̄ aduersari zc. ] In tertia soluit̄ ibi [ Nec autē

que hic dicunt. Penes p̄ma autē quinqz sunt in p̄ma parte qnqz capla. Et primū illoz est q̄ diuina essentia nō dicit̄ de p̄sonis vt totū integrale cuius partes cōstituites sunt p̄sone.

**An essentia predicet̄ de p̄sonis sicut quod Art. XII. dam totum.**

**Arguit p̄**  
 Circa hoc accidit hic dubiū. Primū vtrū essentia p̄dicet̄ de p̄sonis vt quoddā totū: Vide tur autē q̄ sic essentia em̄ diuina p̄dicat̄ de tribus z de singulis eoz: q̄ videt̄ q̄ sit totū ad illas z p̄sone sint pres. Itē quicqd̄ remouet̄ ab aliq̄ z non differt ab illo genere vel specie vel numero / videt̄ esse pars illius: sed q̄libet p̄sona remouet̄ a trinitate non differēs ab ea genere vel specie vel numero: q̄ q̄libet p̄sonarū est p̄s trinitatis. Item duo sunt plures vno: ergo sūt totū ad vnū z similt̄ tres ad duos z ad vnū ergo videt̄ q̄ sint totū ad duos z ad vnū / sic videt̄ q̄ vna p̄sona sit pars trinitatis z similt̄ due. Item in l̄sa sepe dicit̄ tota essentia tota trinitas: q̄ videt̄ q̄ sit totum z sic in diuinis est ratio p̄tis z ratio totius.

Itē det̄ q̄ p̄ sit tota veritas z tot⁹ de⁹ / aut q̄ fili⁹ est illud idē aut aliud nō aliud: q̄ idē sed q̄cūqz vni⁹ z eidē sunt eadem penitus s̄m rem / ip̄a sunt eadem s̄m rem sed pater z fili⁹ vni⁹ z eidē deitari vel essentie sunt idē s̄m rem: q̄ ip̄i sunt idem s̄m rem: sed quecūqz vel quicūqz sunt idē s̄m rem nulla re distinguūtur: q̄ pater z filius nulla re distinguūtur z venit sup̄ nos heresis sabellij qui in solis noibz posuit trinitatē: q̄ videt̄ q̄ pater nō sit tota essentia diuina: ergo est pars. Itē alia via videt̄ p̄bati q̄ totū z pars sunt in trinitate: nullā em̄ natura ita est q̄ res nature fiat ex natura sola: si em̄ sola natura faceret rem nature cum ip̄a vno modo habeat se nō faceret rem nature nisi vno modo hoc aut fallum etiā in diuinis: qz res nature diuine sunt tres: q̄ videtur q̄ natura sit in p̄sona cū aliq̄ alio: ergo videtur natura esse pars essentialis persone. Itē Bocca⁹ Om̄e qd est p̄cipat̄ esse vt sit z participat̄ alio aliquo vt hoc sit: sed pater ē hic: ergo participat̄ duobz scz esse vt sit z paternitate vt hic vel ille sit z sic iterum redit q̄ essentialis pars patris vel alterius persone est essentia diuina. Item hoc videtur qz sepius habuimus q̄ Aug. dicit̄ q̄ pater non eo est quo pater est: quia essentia est z paternitate pater est ergo videt̄ essentia pars essentialis patris esse.

20

30

40

50

60

70

80

**Solutio**

**Solutio**  
 dicendū q̄ nulla ratio totius z nulla ratio partis est in diuinis z hoc ideo est: qz omne totū ex suis partibz cōpositū est z hoc dico si vere totum est: pars autē imp̄fecta est ad suū totum z neutrū illoz competit diuinis: quia simplicitas repugnat p̄mo / p̄fectio autē repugnat secundo. Dicendū ergo ad primū q̄ essentia diuina p̄dicatur conuersim de persona. Hec em̄ est vera: pater est essentia diuina / z essentia diuina est pater. Si autē sic obijciat̄ p̄ est quicqd̄ est essentia diuina adhuc vera ē z p̄cedat̄ vltteri⁹ essentia diuina est filius: ergo pater est filius satis pater q̄ mutatur qd in ad aliqd. vnde non sequit̄ argumentū. vñ qcqd̄ est essentia diuina est pater z e cōuerso. Si autē fiat hoc argumentū de hoc noie trinitas sic p̄ est aliqd trinitatis z nō tota trinitas: q̄ est pars trinitatis. Dicē **Improbā** dū q̄ bec est falsa / p̄ est aliqd trinitatis: qz li aliqd nō tio. tar p̄titionē si autē sic p̄ponat̄ pater est aliqd trinitatis tunc est vera / si postea procedat̄ vltterius sic: est aliqd trinitatis z non tota trinitas: ergo est pars trinitatis iam sup̄ solutum est: qz q̄ pater nō est tota trini-

**Ad primū**

tas hoc nō impedit vnitas trinitatis / sed pluralitas  
 psonarū significata in hoc noīe trinitas, vñ ex b nō se  
 quit q p sū p sū sed sequit q p nō est tot q sū tres  
 sū vnici in vna essentia sicut dixim<sup>9</sup> sup. Ad aliud  
 dōm q bec ppositio quicqd remouet ab aliq zc. intel  
 ligi sic q illud sit in ipō sicut hñs esse actu i illo z nō  
 in se / sicut pes in sorte vel alia ps i suo toto; sic aut p  
 sone nō hñt se in trinitate; qz in trinitate non hñt esse  
 in potētia nec trinitas est in eis sicut totū in partib; sed  
 potius plone significat in hoc noīe trinitas sicut sil  
 sumpt; z ideo qlibet vna p se sūpta remouet a trini  
 tate z trinitas ab ea / z illi<sup>9</sup> cā iam dicta est. Ad ali  
 ud dōm q hoc est verū q duo sunt plures vno; z sic  
 bñ pcedo q due psonē nūero quē faciūt relatiōes sūt  
 plures vna; sed tñ vna nō est ps duarū nec vnitas il  
 la est ps binarij alicuius. Et hoc patet sic: in inferior  
 ribus est forma subalis vniuscuiusq; cuius actus est  
 rem in se terminare z separe ab alijs in qb; nō est eadē  
 forma nūero p actū; q forme illi<sup>9</sup>. s. act<sup>9</sup> q est in se ter  
 minare z ab alijs diuidere facit ipam rem esse vnā / z  
 est vnitas ei<sup>9</sup>; z iō qz ille vnitates q sunt in duab; re  
 bus z consequūtur formas substantiales nō sunt vna  
 nec vnū. Ideo sequit q vnitas istius z vnitas illius  
 aggregare faciūt binariū z tres ternariū / z sic deiceps  
 fm q pbs dicit q nūerū cognoscim<sup>9</sup> diuisione con  
 tinui. In diuinis aut essentia nō diuidit sed potius  
 vnit psonas z iō vnitas plone vt psona nō est essentia;  
 sed notio vel relatio distinguit i diuis / z facit bec no  
 tio vel illa vnitate plone; facit em psonā in se existere  
 z distinctā ab alia; z ideo bec psona z illa sunt due plo  
 ne nūero notionū; sed qz notio nō diuidit psonā a plo  
 na essentiali; ideo non simplr facit pluralitatē; q nec  
 simplr facit binariū. vnde licet in diuis sint due plo  
 ne nō tñ binariū / z licet ibi sit pluralitas personarū  
 nō tamen multitudo; z iō eo nō puro esse concedendū  
 q vnū in diuis sit pars duorū etiā discreta sicut vni  
 tas est pars binarij vel ternarij; sed bene concedo q  
 vna psona est nō tot sicut due vel tres z due nō tot sicut  
 tres nec ita pauci sicut vna; quia nūerus quē fa  
 cit notio in diuinis nō est simplr numerus; z hoc in  
 fra magis determinabit. Ad aliud dicendū q san  
 cri vocat totū idem qd perfectū; sicut pbs dicit in. iij.  
 phi. totū autē z pfectū idem dico. Ad aliud dicen  
 dū q pater est tota deitas z totus deus z filius simi  
 liter sed qd postea subinfert; quēcūq; vni z eidē sunt  
 eadē zc. intelligendū est q hoc verum est fm q sūt  
 idem illi; nō autē est ibi pdicatio vel cōparatio perso  
 narū ad essentia nisi in rōne absoluti de absoluto. qz  
 quid em cōparat ad essentia in diuinis comparat vt  
 absolutū ad absolutū; relatiū em nō est ad alterum  
 nisi ad id cui opponit; z ideo ad essentia cōparatū nō  
 est ad alterū. vnde ex illa ppositione non sequitur q  
 pater z filius sint idem; sed q in omnib; absolutis  
 sint idem z in hīs in quib; ad leinice referūtur hñt  
 distinctionē. Ad aliud dicendū q essentia diuina nō  
 est pars patris vt dicit alterius plone / z verum est q  
 essentia nihil sibi additū habet in patre quo cōstituat  
 personā; quia iam dictū est q nihil comparat essentia  
 in diuinis nisi penes ydēpitate absolutā ppter vlti  
 mā sui simplicitatē; sed licet paternitas ab essentia in  
 patre nō differat re / tamen differt modo significandi  
 qui licet in cōparatione ad essentia sit modus z non  
 res est tamen res in cōparatione ad oppositā psonā  
 z ideo plone nō differunt modo nominū tm. Sed si

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m

Ad 7m

Ad 8m

Matth. 19

Esa. 7.

ab vtraq; parte esset modus. s. a parte essentie z a pte  
 plone tunc tm modo differētia nominū differrēt plo  
 ne vt dixit sabellius. Ad aliō dōm q etiā fm pbs  
 primū nullo nisi ente ptiat z nec illo participat vt  
 partē ei<sup>9</sup> capiat sicut disputatū est supra distinctione  
 viij. sed ad hoc q aliq; sit pater iufficit habere aliqd  
 differēs ab esse in modo significandi q modus sit res  
 nō cōnumerabilis essentie sed in cōpatione ad aliam  
 psonā que est res eiusdē nature. Ad aliud dōm q  
 Aug. intēdit q nō eodē mō p est z est pater fm mo  
 dū significandi qui sit res respectiua licet nō sit res di  
 uersa a natura.

**Qd nulla personarum pars est  
 in trinitate.**

Hec est aliqua triū personarū pars dei vel  
 diuine essentie; qz singula harū verus z ple  
 nus de<sup>9</sup> est: z tota z plena diuina essentia est:  
 z ideo nulla istarū in trinitate ps est. Vnde  
 Aug. in li. ij. cōtra maximinū hereticū sic ait  
 Putas deū patrē cū filio z spū scō vnū deū  
 esse nō posse: times em ne p sit pars vni<sup>9</sup> dei  
 q constet ex tribus: noli hoc timere nulla em  
 sit partiū in deitatis vnitate diuisio: vn<sup>9</sup> est  
 deus p z filius z spū sanctus: id est ipa trini  
 tas vnus est de<sup>9</sup>. Ergo in qd de<sup>9</sup> p est ps dei  
 absit. Tres em psonē sūt p z filius z spū san  
 ctus z hi tres qz vni<sup>9</sup> substantie sunt: vnū sūt:  
 z summe vnū sunt: vbi nulla naturarū: nulla  
 est diuersitas voluntatū. Si em natura vnū  
 essent: z cōsensione vnū nō essent: nō summe  
 vnū essent. Si dō natura dispares essent nō  
 sūme vnū essēt. Ibi q tres qz vnū sunt ppter  
 ineffabile cōiunctionē deitatis q ineffabili  
 ter copulant vn<sup>9</sup> deus est. Pars q trinitatis  
 esse nō potest quicūq; vnus est in tribus. In  
 trinitate ergo q de<sup>9</sup> est z p deus est: z filius  
 de<sup>9</sup> est: z spū sanctus deus est: z simul hi tres  
 vnus deus. Hec huius trinitatis tertia pars  
 est vnus: nec maius aliqd duo q vnus est ibi  
 nec maius aliqd sūt oēs q singuli: qz spirita  
 lis nō corporalis est magnitudo. Qui pōt ca  
 pere capiat: q aut nō pōt: credat: z oret vt qd  
 credit intelligat. Vex est em qd per pphētā  
 dicitur: Nisi credideritis: non intelligetis.  
 Ihs verbis aperte ostendit indifferentē ma  
 gnitudinē trium personarum. Item in eodē  
 Tu nempe dixisti vnum deum non ex parti  
 bus esse compositum: z hoc de patre tm vis  
 intelligi: Ille inquis virtus est ingenerata sim  
 plex: et tamen in hac simplici virtute multa  
 videris cōmemorare cum dicit: Deus deum  
 genuit: bonus bonum genuit: sapiens sapi  
 entem: clemens clementem: potens potens  
 tem. Nū quid ergo bonitas z sapientia z cle

mentia et potentia tres partes sunt unius virtutis quam simpliciter esse dixisti: Si dixeris partes sunt. Simplex ergo virtus ex partibus constat. Et simplex ista virtus te diffiniere unus est deus: ergo deum ex partibus compositum esse dicis. Non dico in quibus non sunt partes. Si ergo in una persona patris: et illa invenis quae plura videtur et partes non inveniuntur: quia una virtus simplex est. quanto magis pater et filius et spiritus sanctus et propter individua deitatem unus deus et propter uniuscuiusque proprietatem tres personae sunt: et propter singulorum perfectionem partes unius dei non sunt. Virtus est pater: virtus est filius: virtus est spiritus sanctus. Hoc verum dicis: sed quod virtute de virtute genitae et virtute de virtute procedente: non vis eandem habere naturam: hoc falsum dicis: hoc contra fidem rectam et catholicam dicis. His verbis aperte docet: quod tres personae ille non sunt partes dei vel divinae essentiae. Nulla quae illarum trinitatis pars dicenda est nec una alia vlla maior alijs.

Arti. XIII. An fides precedat intellectum ita quod nihil intelligatur nisi prius credatur.

Arguitur pro quod credit intelligatur etc. [Ozet ut qd credit intelligatur etc.] s. a. Et hinc videtur sequi quod fides precedat intellectum. Sed per quod dicit Augustinus quod credere est cum assensu cogitare, assensus autem non est nisi intelligentis cui sit assensuendum: ergo intellectus est ante fidem.

Solutio ad hoc contra quod est intelligere quod est res vel qualiter est et hic sequitur fides. Alia solutio super hoc notatam invenies supra distinctione quinta.

**Quia dicimus tres personas esse unam essentiam: nec ut genus de speciebus nec ut speciem de individuis predicamus: quia non est essentia genus et persona species: vel essentia species et persona individuum.**

hinc ad hoc sciendum est quod tanta est aequalitas trium personarum atque indifferens magnitudo quod cum dicamus tres personas unam esse essentiam vel substantiam: neque ut genus de speciebus: neque ut speciem de individuis predicamus. Non enim essentia divina genus est: et tres personae species: vel essentia divina species: et tres personae individua: quod Augustinus rationibus probabilibus atque irrefragabilibus aperte demonstrat in libro vii. de trinitate. Si essentia genus est: species autem persona: ut non nulli sentiunt: oportet appellari tres substantias: ut appellentur tres personae. Sic cum sit animal genus et equus species appellentur tres equae individualia. Non enim ibi species pluraliter dicitur: et genus singulariter: ut si diceretur: tres equae sunt unum animal: sed sic tres equae speciales nomine: ita tria animalia nomine generali dicuntur.

Quia ergo tres personas unam fateamur esse essentiam non tres esse essentias: cum tres equae tria animalia dicantur non unum: patet nomine essentiae non significari genus: nec nomine personae speciem.

**Hic probat quod non dicitur ut species de individuis.**

Si vero dicitur nomine personae non speciem significari: sed aliquid singulare atque individuum: et nomine essentiae speciem intelligi: ut persona non dicatur sicut homo: sed quod dicitur homo: velut abraham: isaac: iacob: vel quod aliter quod etiam digito patris demonstrari possit. Sic quod illos eadem ratione confutabit. Sicut enim dicitur abraham isaac iacob tria individua: ita tres homines et tria animalia. Cur ergo pater et filius et spiritus sanctus si sunt genus et speciem et individuum ista differunt: non ita dicuntur tres essentiae ut tres personae.

**Alio modo probat idem.**

Alio quoque modo idem probat Augustinus. quod essentia divina non est genus: nec personae species: vel essentia non est species nec personae individua. Una inquit essentia non habet species: sicut unum animal non habet species. Pater ergo et filius et spiritus sanctus non sunt res species unius essentiae. Divina ergo essentia genus non est: sed nec species est essentia divina et personae individua: sicut homo species est: individua autem abraham isaac et iacob. Si enim essentia species est ut homo: sicut non dicitur homo esse abraham isaac et iacob ita non dicitur una essentia esse tres personae. Non itaque sunt genus et species ista dicimus.

**Nec sunt materialis causam dicunt tres personae una essentia.**

Notandum etiam quod essentia divina non est materia trium personarum ut Augustinus in eodem libro docet tamquam sunt comem eademque materia tres personae dicantur esse una essentia: sicut ex eodem auro si fierent tres statue: diceremur tres statue unum aurum. Non autem sic trinitatem. id est tres personas dicimus unam essentiam et deum unum tamquam ex una materia tria quaedam subsistant. In statue enim aequalibus plures auri est tres sicut quae singulae: et minus auri est una quae due. In illa vero essentia trinitatem nullo modo est ita. non ergo sunt materialis causam tres personas unam dicimus esse substantiam vel essentiam: sicut tres statue dicuntur unum aurum.

**Nec ita dicuntur tres personae una essentia ut tres homines una natura vel unius nature.**

his quoque addendum est quod tres personas non ita dicimus esse unam essentiam ut Augustinus in eodem ait: vel unius essentiae: sicut dicimus aliquos tres homines eiusdem sexus et eiusdem temperationis corporis: eiusdemque animi unam esse naturam vel

vnus nature. Nam in his rebus non tñ est vnus homo q̄stum tres homines simul: et plus aliqd sunt hoies duo q̄ vnus homo: sicut in statuis esse diximus: at in deo nõ est ita. Nõ em̄ maior essentia est p̄r et filius s̄l q̄ sol⁹ pater vel solus filius: sed tres simul esse ille p̄sone equales sunt singulis. Ex p̄missis patet q̄ tres p̄sone dicunt̄ diuina essentia: nec fm̄ materialē causam vt tres statue vnũ nec fm̄ cõplexionis similitudinē vt tres hoies vn⁹ nature: nec vt genus p̄dicat̄ de speciebus: vt vt species de indiuiduis. i. continēs de contentis: maior de minoribus.

**Que videtur aduersari p̄dictis.**  
 His aut̄ vident̄ aduersari q̄ quidã sacre scripture tractatores catholici i suis scriptis tradiderũt. In q̄bus significari vident̄ q̄ essentia diuina sit quoddã cõmune et vniuersale velut species tres x̄o p̄sone sint tria particularia: tria indiuidua nũero differētia. vñ Joh. damascen⁹ inter doctores grecoꝝ maximus in libro quē de trinitate scripsit: quē et papa Eugenius transferri fecit ait: Cõia et vniuersalia p̄dicant̄ de subiectis sib̄i p̄s particularibus. Cõe ergo substantia est: particularē x̄o hypostasis. i. p̄sona. Particulare autē dicit̄ nõ qd̄ partē nature habet: sed particularē nũero: vt athomus. i. indiuiduũ. Numero em̄ et nõ natura differre vident̄ hypostases. Item in eodē. Substantia significat cõmunē et circũplectiuã speciē homioideõ. i. similiũ speciē: hypostaseõ. i. p̄sonarũ vt puta deus hõ. h̄y postasis aut̄ indiuiduũ demonstrat. s. patrē filiũ et sp̄s sanctũ: Petrũ Paulũ et hmõ. Ecce ap̄re dicit substantiã esse vniuersale: hypostasin x̄o particularē: et q̄ de⁹ est species vt hõ et q̄ pater et filius et sp̄s sanctus sunt indiuidua: sicut petrus et paulus: eo q̄ numero differũt: que p̄misse sentētie Augustini penitus cõtradocere vident̄. Quid ergo dicem⁹ ad hec hoc vt q̄ dicere possumus at q̄ debemus q̄ ea que Aug. tradidit superius sine omni hesitatione tenenda sunt.

**Art. XIII.** An in diuinis sit ratio cõmunicabilis vel incõmunicabilis.

Inde quĩ de scõda pte vbiã diuis remouet p̄ dicationē gener̄ ibi [H̄is adijciēdũ ē q̄ tãta est eq̄litas et.] Et querunt̄ hic duo q̄ p̄mũ est vtrũ in diuis sit rō cõicabilis et incõicabilis. Secũdũ aut̄ vtrũ in diuis sit rō vñs et particularis. Ad primũ p̄cedit sicut in q̄buscũq̄ est vnus vnũ et aliud discernens in natura vna/in his est ratio cõicabilis et incõicabilis: in diuis est vnus p̄sonas i natura vna: q̄ essentia et est in diuinis discernens vnam personã ab alia quia p̄prietas: ergo in diuinis est ratio cõmuni-

Rationes p̄ vitate p̄a

cabilis et incõicabilis. Item in diuinis est illud qd̄ predicat̄ de vna q̄q̄ hypostasi et est qd̄ p̄dicat̄ de vna et nõ predicat̄ de alia: ergo in diuinis est cõicabile et incõicabile. Itē Damascen⁹ dicit q̄ in diuis cõmune re considerat̄ ratione autē qd̄ diuisum est: ergo ibi est cõmunicabile et incõicabile. Sed contra cõmunicabile et incõicabile aut causant̄ ab eodē principio essentie aut a diuersis: si ab eodem: ergo idē est principũ cõitatis et singularitatis siue discretionis: sed quid est principũ discretionis est oppositũ cõmunicati: ergo idem est principũ cõitatis et oppositũ cõitati qd̄ nõ est intelligibile: ergo causant̄ a diuersis. Qui cũq̄ autē in sunt diuersa illud est compositũ: ergo deus est aliqd̄ compositũ: et ita sequit̄ q̄ ip̄e non sit esse primũ nec summe simplex qd̄ falsum est: ergo non est in eo cõmunicabile et incõicabile. Item cõmunicabile dicit̄ id qd̄ vnũ potest esse in plurib⁹: Incõicabile autē id qd̄ non potest inesse nisi vñi soli: si ergo ista in diuinis sunt eadē: idē numero inest plurib⁹ et non inest plurib⁹ simul et semel: ergo cõtradictoria verificatur de eodem. Si autē sunt diuersa et sunt in vno tũc illud vnũ est cõpositũ in diuinis qd̄ est absurdũ et hoc etiã infideles et h̄nici dicũt. **Solutio** dõm q̄ in diuinis est cõicabile et incõicabile siue vt magis p̄prie loquamur cõmune et p̄prie: sed differũt i diuinis et humanis siue in creatis: q̄ in creatis plurib⁹ est vnũ ratione nõ esse et p̄prie est materia indiuiduatib⁹ cõstitutũ. In diuinis aut̄ cõmune est re et esse: q̄ eadem res numero et esse que est in patre etiã est in filio et spiritali sancto: p̄prie autē siue discretũ nõ est natura sed p̄prietas constituēs vel existens hypostasis que relatione al̄s reuelatiõis discernit̄. Ad primũ ergo dicit̄ dũ q̄ principũ cõicabilitatis in diuinis si velim⁹ vim facere nullũ est: q̄ essentia diuina est ip̄a sua cõitas. Si aut̄ accipiam⁹ fm̄ rationē intelligēdi tũc principũ cõitatis est natura cõmunis et principũ incõicabilitatis est p̄prietas siue relatio p̄sonalis et p̄prietas est natura diuina res: sed differunt ab ip̄a modo significandi. Et si tu queras vtrũ ille modus possit poni in re. Dico q̄ in cõparatiõis ad essentiã nõ ē nisi mod⁹: sed in cõparatiõis ad aliã personã est res distinguens personã a p̄sona: et hoc est incõueniēs. Si autē queratur exēplũ huius in inferiorib⁹ dicēdum q̄ inueniri nõ potest p̄pter nimiam simplicitatē dei sicut etiã in inferiorib⁹ nõ inuenit̄ q̄ idē sit essentialiter substantia et bonitas et sapientia: sed tamē in deo etiã p̄ hoc ita eē pbauerũt: et ideo dicũt antiq̄ m̄gr̄i q̄ licet essentia idē sit qd̄ notio/nõ tamē supposita essentia supponit notio nec eõuerso. Ad aliud eodē mō dõm est qd̄ cõe inest plurib⁹ et p̄prie vñi soli: si x̄o p̄prie est et hec quidē re nõ differũt in deo p̄pter simplicitatē: sed tñ differũt actu et suppositiõis et modo significandi et huius causa notata est sup̄ distinctiõis. viij. quia hoc nõ habet gratia sui q̄ idē sũt: sed ex eo in quo sunt et ideo nõ amittit̄ ex hoc id qd̄ p̄prie efficere habent. s. pluribus vel vñi soli cõuenire.

28  
30  
Rõnes in oppositũ p̄a

28

Solutio

Ad primũ in oppositũ

Questiõ Solo

Ad 2m̄

**Art. xv.** An in diuinis sit vniuersale et particularē sic cõicabile et incõicabile.

Secundo querit̄ vtrum in diuinis sit vniuersale et particularē. Et videtur q̄ sic. id em̄ qd̄ p̄dicat̄ de plurib⁹ est vñs: essentia autē et deus in diuinis p̄dicat̄ de plurib⁹: ergo est vñs. Item vñs est vbiq̄ et semper vt dicit̄ Aристо. hoc est in omni suo particulari et semp sequēs illud: sic aut̄ essentia diui-

Art. xv.  
D  
Arguit p̄o  
20

na est in quilibet persona / et sic sequitur persona: quod ipsa de persona predicatur ut uniuersale. Item uniuersale est quod est in multis et de multis essentia est de multis et in multis: quod est uel. Si forte tu dicas / est ens in multis non diuisum ab illis: quod est in quolibet illorum per esse illi in quo est

**Solo.** **Obiectio.** Adhuc videtur competere secundum hanc rationem etiam magis superioribus quam inferioribus: quia essentia diuina est in personis non diuisa ab illis et est in singulis per esse personarum: non enim huius distinctum esse a personis et est etiam de multis: quia predicatur de illis: quod videtur quod ipsa sit in ratione et persone in ratione particularis. Item iam concessum est quod coe et coicabile est in diuina oia aut coicabile causat rationem uel: quod uel est in diuina ut videtur. Sed contra dicit Boetius quod in diuina non est uel et particularis: quod in deo gratia essentie non est uel. Item si in deo esset uel et particularis cum illa dicant duo esse id in quod sunt scilicet quod est et quo est / uideretur quod in deo differret quod est et quo est / et sic esset ipse compositus. Item si est in deo uniuersale aut genus aut species aut differentia aut proprium aut accens: genus autem et species hic probantur in terra non esse in deo: de alijs autem etiam per se patet: quia illa predicatur in quibus: essentia autem de persona predicatur in quod: quod non est uel in diuinis. Sed si hoc procedat, quod quere in diuinis conceditur esse coicabile et in coicabile et non uel et particularis cum illa duo eadem uideantur esse in istis duobus.

**2<sup>a</sup> obiectio** **Rationes per veritate.**

**Questiōcia** **Solutio** Solutio dicitur quod in diuinis sicut probatur ultimis rationes non est uel et particularis et causa tangit in obiecto

**Ad primū** Ad primū ergo dicendum quod persone non sunt simpliciter plura ut patet ex antecedentibus. Uniuersale autem requirit multitudinem actu uel potentia quod simpliciter sit multitudo et sic essentia non predicatur de personis ut de multis. Ad aliud dicitur quod essentia non sic comparatur ad personas secundum ubique et sic esse ut uniuersale ad particularis: quia uniuersale comparatur ad particularis quod est sub ipso addens ei aliquid quod non est ipsum quo efficitur particularis et hoc non facit persona. Ad aliud dicendum quod essentia quidem est in personis et predicatur de ipsis: sed non predicatur de ipsis / nec est in ipsis ut de multis et in multis: quia personis non absolute sunt multa.

**Ad 2<sup>m</sup>** **Ad 3<sup>m</sup>** **et ad obm.** Ad aliud dicitur quod coicabile dicitur dupliciter scilicet secundum coicatum rei et esse et hoc non potest esse uniuersale naturem huius quod simpliciter multa sunt: et hoc coicabilitas est in diuinis et non causat uel. Est alia coicatas non esse sed rationis secundum intentionem rei abstractentem ab hoc et ab illo: et hoc coicatas est eorum que simpliciter multa sunt in quibus est natura una per rationem et hoc causat rationem uniuersalis et particularis unde hoc non est in diuinis et per hoc patet solutio ad id quod ultimo est questum.

**Art. XVI.** **P** **Utrum in diuinis essentia sit genus.**

**Arg. primo.** **2<sup>o</sup>** **Solo** **principalis** **ad primū.** **Ad 2<sup>m</sup>** **Ad 3<sup>m</sup>** **et ad obm.**

Inde queritur de hoc quod dicitur [Si essentia genus est species aut persone etc.] scilicet a. Uideretur enim non valeret: quia multe species de uno solo predicantur ut sol et luna. Respondeo supra habuimus in uerbis Hilarij quod genus essentia uocatur: quod videtur quod ipsa sit genus. Solutio Aug. hic loquitur de hijs uel: quod habet plura supposita et de illis non habet instantia quod multiplicat forma ad multiplicationem suppositorum secundum esse: sed diuina natura plura habet supposita et tamen secundum esse non multiplicat in illis. Ad aliud dicitur quod modus loquendi Hilarij quod naturam uocat genus non est quod sit materia uel subiectum primū uel generatiois principium sed quod generat coicent personis non ut uel: sed ut idem et coe secundum rem et esse ut prius dictum est.

**Quod sane potest intelligi que iohannes dicit et quod ostendit.**

hec autem que hic dicuntur licet in sermone sufficienter aliquid a fide alienum resonare uideantur: sane tamen intelligi queunt: priusquam lector et atque intellector plurimum efflagitatur. In quorum explanatione mallem silens alios audire: quam loquendo maliuolis detrahendi occasione prestatre. Uideretur tamen mihi ita posse accipi: cum ait: Substantia est coe: et hypostasis est particularis. Non ita hec accepit cum de deo dicitur ut accipiunt in phisica disciplina. Sed per similitudinem eorum que a phisicis dicuntur locutus est: ut sicut ibi coe uel uniuersale dicitur quod predicatur de pluribus: particularis uero uel indiuiduum quod de uno solo: ita hic essentia diuina dicta est uniuersale: quia de omnibus personis sit: et de singulis separatim dicitur. Particularis uero singula quilibet personarum: quia nec de alijs coiter nec de alijs aliarum singulariter predicatur. Propter similitudinem ergo predicationis subam dei dixit uel: et personas particularia uel indiuidua propter hoc idem etiam eandem diuinam essentiam dixit esse specie coem et circumplectiuam similitudinis specie personarum: quia sicut hec species homo de suis predicatur indiuiduis: uelut de petro et paulo et alijs nec ista specie differunt sed conueniunt per oia: ita deus de tribus predicatur personis que in diuinitate non differunt: sed per omnia conueniunt. Hanc ergo similitudinem inter res sempiternas et res temporales perpeditens Iohannes uniuersalitatibus et particularitatibus nomina: que rebus temporalibus proprie ueniunt: ad res eternas transtulit. Aug. uero maiorē uidentem dissimilitudinem quam similitudinem inter res predictas: ab excellentia trinitatis predicta nomina remouit.

**Ex quo sensu dixerit personas differre numero.**

Quod autem iohannes dicit hypostasibus differre numero non natura: in eo quod non differre natura ait: uerissime et sine scrupulo loquitur. Quod uero dicit differre numero: cauendum quod intelligatur. Diuersis enim modis dicuntur aliqua differre numero.

**Quibus modis dicatur differre numero et secundum quem modum possit conuenire personis.**

Dicuntur enim aliqua differre numero quoniam ita differunt: ut hoc non sit illud nec aliquid quod illud est uel in ipso est: quod differunt socrates et plato: et homo qui apud phisicos dicuntur indiuidua uel particularia: iuxta quem modum non possunt dici tres persone differre numero. Dicuntur quoque differre numero. que in enumeratione siue co-

putationem sibi adiungunt: sed a se invicem discernunt: ut cum de aliquibus rebus loquentes dicimus: una: due: tres: et secundum hunc modum forte dixit Johannes hypostasies. i. personas differre numero. Possimus enim dicere pater est unus: et pater et filius sunt duo: et pater et filius et spiritus sanctus sunt tres. Et ita. Hec persona est una: et hec illa sunt due: et hec illa et alia sunt tres. Conuenientius tamen tres ille persone proprietatibus tamen distingui dicuntur: de quarum distinctione secundum proprietates in sequenti tractabitur. Nunc vero ad inceptum redeamus quod dicta sunt repetentes ut septimo usando familiari innotescat.

**Quod una persona non est maior alia nec tres simul quam una et hoc ratione ostendit catholica.**

Sciendum est ergo rationem equalitatem esse in trinitate: ut ait Augustinus in viij. li. de tri. ut non solum pater non sit maior quam filius: sed nec pater et filius sit maius aliquid sunt quam spiritus sanctus: aut quilibet persona minus aliquid sit quam ipsa trinitas. Quod autem ita sit: aliquo modo si fieri potest demonstrandum est.

Quantum ergo ipse creator adiuuat attendamus. Inquit Augustinus in eodem: quomodo in hac trinitate due vel tres persone non sunt maior aliquid quam una earum. **Ratione vtrius subtilissima ad ostendendum quod ita sit.**

Quod ibi magni dicitur aliquid de magni non est: quod eo quo vere est: quia ibi magnitudo ipsa veritas est: et veritas essentia. Non ergo ibi maior est quod verius non est. Non autem verius est pater et filius quam pater solus vel filius. Non ergo maior est aliquid vterque sit quam singulus eorum. Et quia equum vere est etiam spiritus sanctus: idem pater et filius sit non sunt aliquid maius quam ipse: quia nec verius sunt. Item in essentia veritatis habet esse quod est esse: et habet esse quod est magni esse. Hoc est ergo magni esse quod vere esse. Quod igitur ibi eque vere est: et eque magni est. Quod ergo ibi plus veritatis non habet: non plus habet magnitudinis. Plus autem veritatis non habet. quod verius non est. Non est autem verius una persona quam alia: vel due quam una: vel tres simul quam singula. Non ergo plus veritatis habet una quam alia: vel due quam una: vel tres simul quam singula. Sic ergo et ipsa trinitas non est maior aliquid quam una quam ibi persona: sed tam magni quam singula. Non enim ibi maior est que verior non est: ubi ipsa veritas est magnitudo. Ecce modo conuenienti et ratione catholica ostensum est quomodo indifferens sit magnitudo trium personarum: quia nec una maior est alia: nec due maius aliquid quam una